altissimum posuisti refugium tuum. Hoc planius dixerim. Ut haberem spem resurrectionis quam non habebam, ideo prior resurrexisti, ut quo praecessisti, illuc me secuturum sperarem. Vox enim est Ecclesiae ad Dominum suum, vox est corporis ad caput suum.

5. Noli ergo mirari: *Non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*. Tabernaculum Dei caro est. In carne inhabitavit Verbum, et caro facta est tabernaculum Deo: in ipso tabernaculo Imperator militavit pro nobis; in ipso tabernaculo ab hoste tentatus est, ne miles deficeret. Et quia ipsam carnem ostendit oculis nostris, quia oculi nostri ista luce gaudent, et visibili lumine isto delectantur, quia in manifestatione posuit carnem suam, ut omnes viderent; ideo psalmus dicit, *In sole posuit tabernaculum suum*. Quid est, *in sole*? In aperto, in manifesto, in luce terrena; id est, in luce quae terras de caelo perfundit, ibi posuit tabernaculum suum. Sed quomodo ibi poneret tabernaculum suum, si non tanquam sponsus procederet de thalamo suo? hoc enim sequitur. *In sole posuit tabernaculum suum*: et quasi diceretur ei, Quomodo? *Et ipse, inquit, tanquam sponsus procedens de thalamo suo; exsultavit ut gigas ad currendam viam* (Ps 18,6). Quod est tabernaculum, ipsa est sponsa. Verbum sponsus, caro sponsa, et thalamus uterus virginis. Et quid dicit Apostolus? *Et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Eph 5,31 et 32). Et quid ipse Dominus in Evangelio? *Igitur iam non sunt duo, sed una caro* (Mt 19,6). Ex duobus

una carne. De dos se hace uno; del Verbo y la carne, un solo Hombre-Dios. Este tabernáculo suyo soportó azotes en la tierra, porque es evidente que el Señor fue azotado. Pero ¿acaso lo fue en el cielo? No. ¿Por qué? Porque colocó su refugio altísimo para ser nuestra esperanza, y a El no se acercarán los males, ni el azote se aproximará a su tabernáculo. Está más allá de todos los cielos, pero tiene los pies en la tierra. Su Cabeza se halla en el cielo, su Cuerpo en la tierra. Cuando sus pies fueron azotados y pisados por Saulo, gritó la Cabeza: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Ved que nadie persigue la Cabeza, pues la Cabeza se halla en el cielo. Como *Cristo, resucitado de entre los muertos, ya no muere y la muerte no se apoderará ya de El, no se acercarán a El los males y el azote no se aproximará a su tabernáculo.* Para que no pensemos que la Cabeza está separada del Cuerpo, pues está separada por el lugar, pero unida por el afecto, ella misma, unida por el amor, gritó desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Le postró con la voz reprobadora y le levantó con la diestra compasiva. El que perseguía el Cuerpo de Cristo fue hecho miembro de Cristo para que en él padeciese lo que hacía.

6. ¿Qué se dijo, hermanos, qué se dijo de nuestra Cabeza? *Porque tú eres, Señor, mi esperanza, altísimo colocaste tu refugio. A ti no se acercarán los males y el azote no se aproximará a tu tabernáculo.* Esto se dijo. Hace poco, cuando se leía el Evangelio, oísteis: *Porque encomendó a sus ángeles que te guarden en todos tus caminos.* Atended. El Señor ayunó después de ser

unum, ex Verbo et carne unus homo, unus Deus. Hoc autem tabernaculum eius sensit flagella in terra; manifestum est quia flagellatus est Dominus (ib. 27,26). Numquid in caelo sentit flagella? Nequaquam. Quare? Quia altissimum posuit refugium suum, ut esset spes nostra; et non ad eum accederent mala, nec flagellum propinquabit tabernaculo eius. Longe est super omnes caelos, sed pedes habet in terra: caput in caelo est, corpus in terra. Cum autem pedes ipsius flagellarentur et calcarentur a Saulo, clamavit caput: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Ecce caput nemo persequitur, ecce caput in caelo: quia Christus resurgens a mortuis, iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9), *Non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Sed ne putemus quia separatum est caput a corpore: discretum est enim locis, sed iunctum est affectu; ipsa affectus coniunctio clamavit de caelo, *Saule, Saule, quid me persequeris?* Prostravit enim eum voce obiurgante, et levavit dextera miserante. Qui corpus Christi persequabatur, factus est membrum Christi; ut quod faciebat, ipse ibi pateretur.

6. Quid ergo, fratres? de capite nostro quid dictum est? "Quoniam tu es, Domine, spes mea; altissimum posuisti refugium tuum. Non accedent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo". Dicta sunt haec. "Quoniam Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis". Audistis modo, cum Evangelium recitaretur (Mt 4,1-11): attendite. Baptizatus Dominus ieiunavit. Quare baptizatus? Ut

bautizado. ¿Por qué fue bautizado? Con el fin de que no desdiciéramos serlo nosotros. Cuando San Juan dijo al Señor: *Tú vienes a mí a que te bautice; yo debo ser bautizado por ti,* y el Señor le respondió: *Deja esto ahora, pues nos conviene cumplir toda justicia,* quiso practicar la humildad bautizándose el que no tenía inmundicia. Y ¿por qué? Por la soberbia de los venideros. Hay a veces algún catecúmeno que quizás excede en doctrina y pureza de costumbres a los fieles; al observar que existen muchos bautizados ignorantes y muchos que viven en menos continencia y castidad que él, pues él no busca mujer, y ve que algunas veces el fiel, si no es fornicario, usa descomedidamente de la esposa, puede engrerse y decir: "¿Qué necesidad tengo del bautismo para conseguir lo que éste posee, a quien aventajo en doctrina y cantidad de vida?" El Señor dirá a éste: "¿En cuánto lo excediste, en cuánto le sobrepujaste? ¿Acaso en tanto como yo a ti?" *No es el siervo más que su señor, ni el discípulo más que su maestro; le basta al siervo ser como su dueño, y al discípulo ser como su maestro.* No te ensoberbezcas de suerte que no reclames el bautismo. Busca el bautismo del Señor, pues yo busqué el del siervo. El Señor fue bautizado, y después del bautismo fue tentado, ayunó cuarenta días misteriosamente, lo cual os recordé frecuentemente. No puede decirse todo a un tiempo, para que lo accesorio no ocupe el tiempo de lo necesario. Después de los cuarenta días sintió hambre; pudo no haberla sentido nunca. Pero entonces, ¿cómo sería tentado? Si El no hubiera vencido al tentador, ¿cómo hubieras aprendido tú a vencerle? Tuvo hambre, y al instante se presenta el tentador, dicién-

non aspernaremur baptizari. Nam cum ipse Ioannes diceret Domino, *Tu ad me venis baptizari; ego a te debeo baptizari;* et Dominus, *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam* (ib. 3,14 et 15): voluit implere humilitatem, ut ablueretur qui sordes non habebat. Ut quid hoc? Propter superbiam futurorum. Existit enim aliquando aliquis catechumenus qui forte doctrina et moribus vincit multos fideles; attendit iam baptizatos multos imperitos, et multos non sic viventes quomodo ipse vivit, non in tanta continentia, non in tanta castitate; iam ille nec uxorem quaerit, et videt aliquando fidelem, si non fornicantem, tamen uxore intemperantius utentem: potest erigere cervicem superbiae, et dicere, Quid mihi iam opus est baptizari, ut hoc accipiam quod iste habet, quem iam et vita et doctrina praecedo? Huic Dominus, Quid praecessisti? quantum praecessisti? tantumne quantum ego te? *Non est servus super dominum suum, neque discipulus super magistrum suum: sufficit servo ut sit sicut dominus eius, et discipulo ut sit sicut magister eius* (ib. 10,24 et 25). Noli extolli, ut non quaeras Baptismum. Baptismum quaeres Domini, ego servi quaesivi. Baptizatus est ergo Dominus, et post baptismum tentatus est, ieiunavit quadraginta diebus in mysterio, quod saepe vobis commemoravi. Non omnia uno tempore dici possunt, ne occupent necessaria tempora. Post quadraginta dies esurivit. Poterat et nunquam esurire: sed quomodo tentaretur? Aut si ille non vinceret tentatorem, quomodo disceres tu cum

dole: *Si eres el Hijo de Dios, di que estas piedras se conviertan en pan.* ¡Qué cosa extraordinaria era para nuestro Señor Jesucristo, que sació con cinco panes otros tantos millares de hombres, convertir las piedras en pan! De la nada hizo el pan. ¿De dónde procedió tanto alimento con el que sació a tantos miles? En las manos del Señor estaba el manantial de los panes. Esto no es de admirar, porque el mismo que de cinco panes hace multiplicar una gran cantidad de ellos para saciar a tantos millares, hace germinar todos los días de pocos granos mieses ingentes. Estos son también milagros del Señor, pero por lo comunes no se tienen en cuenta. ¿Acaso, hermanos, le era imposible al Señor hacer pan de las piedras? El hizo de piedras hombres, según lo atestigua San Juan Bautista: *Poderoso es Dios para hacer de estas piedras hijos de Abrahán.* ¿Por qué no hizo en esta ocasión pan de las piedras? Para enseñarte a responder al tentador; de suerte que, si por ventura te hallases en algún apuro y te sugiriese el tentador lo siguiente: “Si fueses cristiano y pertenecieses a Cristo, ¿te desampararía ahora? ¿No te auxiliaría?”, no le hagas caso. Pues, como médico, saja; parece que abandona, pero no abandona. Te sucede lo que a Pablo, a quien no le oyó porque le oyó. Pues el mismo San Pablo dice que no fue oído en cuanto a quitarle el agujijón de la carne, ángel de Satanás por el cual fue abofeteado, ya que escribe: *Por él pedí tres veces al Señor que me le quitase, y me dijo: “Te basta mi gracia, porque la virtud se perfecciona por la flaqueza”.* Esto es como si dijera al médico que le aplicó el epitema: “Me molesta este emplastro; te ruego me le quites”; y el médico le responde: “No, porque es necesario que